21 Vgl. die o. Anm. 19 genannte Literatur.

[clm 14380, fol. 75v] DOCTRINA POPULORUM. SERMO BEATI AUGUSTINI. Audite, fratres karissimi, tam clerici quam et laici, tam iuvenes quam et senes, quomodo magnum periculum²² quae facere vel quae vitare debeatis! Ait enim dominus per phetam²³ ad sacerdotes: 'Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam et adnuntia populo meo peccata eorum' (Is. 58,1). Et iterum dixit per prophetam: 'Si adnuntiaveris iniquo iniquitatem suam, tu autem animam tuam liberass; [76r] si autem non adnuntiaveris, ille quidem iniquitate sua morietur; sanguinem vero eius de manu tua requiram' (cf. Ez. 3,18–20), hoc est peccata eorum. Quia si nos non adnuntiaverimus, ut corregatis vosmetipsos ab opere malo, non²⁴ in die iudicii rationem reddituri erimus pro vobis, qui²⁵ ab omnibus sacerdotibus futurum est²⁶ omnium anime requirende. Et si unusquisque pro suo peccato vix possit²⁷ evadere, quid de sacerdotibus erit, quia (qui ac.) nobis mandatum est, ut vobis adnuntiemus sine cessatione dicentes 'Querite dominum, dum invenire²⁸ potest; invocate eum, dum prope est. Derelinquet impius vias suas et vir iniquus cogitationes suas' (Is. 55,6f.). Certum est enim, quod sacerdotes non ideo ordinantur, ut tantum procuratores agrorum et cultores esse debeant terrarum, sed ut spiritali cultus²⁹ exercent animarum. Sed tamen de ecclesiarum terrena substantia debemus esse solliciti, sed non nimis. Inde certum est, quod³⁰ propter hanc scio non dabitur in terra, ut sine cessatione populo praedicarent. Nos vero, quantum possumus, non solum in maioribus³¹ domini praedicemus nec in ecclesia tantum, sed, sicut scriptum est,³² et

22 Nach *periculum* ist eine Textlücke anzusetzen. Vgl. Hrab. hom. 66 (PL 110,125): *audite ... quomodo magnum periculum est sacerdotibus ... qui non annuntiant vobis quae facere, quae vitare debeatis.*

23 Lies *prophetam*.

24 Lies *nos* (vgl. Hrab. hom. 66; PL 110,125).

25 Lies *quia*.

26 Nach *est* liegt Textausfall bzw. -verderbnis vor. Bereits die Predigt Hrab. hom. 66 dürfte basierend auf diesem Textzustand erstellt worden sein, denn in ihr erscheint der betroffene Satz, anders als die umgebenden Abschnitte, einfach weggelassen (vgl. PL 110,125).

27 Ergänze *poenam* (vgl. Hrab. hom. 66; PL 110,125).

28 Lies *inveniri*.

29 Lies *spiritalem culturam* (vgl. Caes. s. 1,5).

30 Die folgenden Worte *propter* bis *terra* sind korrupt bzw. lückenhaft.

31 Ergänze *festivitibus* (vgl. Caes. s. 1,10).

32 Die Vorbildstelle Caes. s. 1,10 hat *sicut supra iam suggessi*, was im dortigen Kontext zutrifft. Dagegen erscheint der Verweis auf ein Schriftzitat in der ‚Doctrina‘ unpassend (man wird *sicut scriptum est* doch wohl kaum als Verweis auf die schriftliche Vorlage des anonymen Predigers, also auf Caes. s. 1, verstehen dürfen).

clm 14380	clm 29319/40
ad convivium lectionem divinam relegi faciamus et in conloquio et in conventu et itinere, et ubicumque fuerimus repudiatis otiosis fabulis et mordacibus iocis verbum domini fidelium et infidelium cordibus inserere festinemus. Haec ergo, fratres karissimi, tam viri quam femine, tam relegios	***em divinam religi facia ***et in conventu et itinere ***epudiatis otiosis fabulis ***erbum domini fidelium et in ***ere festinemus haec ***quam femine tam relegiosi
quam seculares, tam senes quam iuvenes, tam [76v]	***es quam iuvenes tam
pueri quam et puellae, admonemus vos, ut, quod promisistis in baptismo ante conspectu dei vel angelorum, nulla sit neglegentia, et si iam fuerit, succurat poenitentia. Duo, quod promisistis: Una credere vos in deum patrem omnipotentem	***e admonemus vos ut quod ***ante conspectu dei vel ***neglegentia et si iam ***ntia duo sunt quod promi ***in deum patrem omnipotentem
et in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum;	***eius unicum dominum nostrum
altera promisistis abrenuntiae diabolum et omnibus pompis vel operibus. ³³ Qui cogitationem vel sermonem et operibus custodit (et <i>ir.</i>) animam suam,	*** nuntiare diabolum et om ***ibus qui cogitationem ***bus custodit et animam suam
ut nec cupiditas terrena ne superbia nec invidia nec elatio neque ira neque rixa neque tristitia nequae vanitas neque turbis locutio neque detractio neque murmuratio animam illius inclinet. Et si ista vel alia post baptismum commisimus peccata, revertamur ad confessionem poenitentiae, sicut scriptum est	***a nec superbia nec invidia ***neque ira neque rixa neque ***neque turpis locutio ***murmuratio anima illius ***alia post baptismum ***revertamur ad confes ***sicut scriptum est

33 Nach *pompis* oder *operibus* sollte wohl *eius* ergänzt werden (vgl. Hrab. hom. 66; PL 110,126). Die folgenden Worte *qui bis suam* sind korrupt bzw. lückenhaft; möglicherweise liegt eine Anspielung bzw. ein Zitat von Prov. 21,23 vor (nach der Vulgata: *Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam*).

'Dic tu prius iniquitates tuas, ut iustificeris' (Is. 43,26). ³⁴	***tes tuas ut iustificeris
Deus ignoscet.	*** tu agnoscis deus ignoscet
Proinde donemus ³⁵ confessionem, quae post bap- tismum	***essionem quae post bap- tismum [verso]
peccata commisimus et iudicium sacerdotis	peccata commisimus***
suscipimus, et poenitentiam agamus omnibus	suscipimus et poenit***
diebus vitae nostrae dicentes cum David propheta	diebus vitae nostrae dicen***
'Miserere mei, deus, secundum magnam miseri- cor-	miserere mei deus secun- dum***
diam tuam' (Ps. 50,2). In primis enim hoc Chri- stianis scire ³⁶	diam tuam in primis e***
eam in corde suo firmiter tenere; in pri- mum, ut credatis unum deum in trinitate	eam in corde suo firm*** mum ut credatis unum***
patrem et filium et spiritum sanctum, tres perso- nas et	patrem et filium et spiritum***
unum deum, quia nihil nobis (quod <i>ir.</i>) est ³⁷ bona	unum deum quia nihil***
opera facere, si haec firmiter non credimus.	opera facere si haec f***
Simiter, ut credatis quod venisset Christus de caelo,	similiter ut credatis quod v***
carnem humanam adsumpsisse de utero	carnem humanam a***
virginali [77r] sanctae Mariae sine virili sexu et	virginali sanctae Mariae***
de spiritu sancto conceptum, natum ex Maria virgine	de spiritu sancto conceptum na***
et pabtizatum a Iohanne baptista propter	et baptizatum a Iohan***
abluendo originale peccatum, quod de Adam	abluendo originale p***
traxit genus humanum, et propterea	traxit genus human***

34 Hier folgt der erste größere Textausfall in clm 14380, verursacht durch Augen-
sprung von (*iustificer*)is zu (*agnosc*)is. Man wird den lückenhaften Satz in An-
lehnung an Caes. s. 64,4 so ergänzen dürfen: *Iniquitatem tuam si tu agnoscis,
deus ignoscet*. Im Übrigen scheint Caesarius, Sermo 64 eine weitere, bisher
unerkannte Quelle unseres anonymen Predigers gewesen zu sein, denn in dem
signalisierten Paragraphen gibt es noch eine zweite klare Übereinstimmung
mit der ‚Doctrina‘ (*Haec ergo, fratres ... adtentius cogitemus*).

35 Die folgenden Worte *confessionem* bis *peccata* sind korrupt bzw. lückenhaft.

36 Nach *scire* ist eine Textlücke anzusetzen.

37 Lies *prodest*.

<p>omnes aquas ex suo baptismo consecrare³⁸ fuissent ad pabtizandum. Similiter, ut cre- datis quod³⁹</p>	<p>omnes aquas ex suo b^{***} fuissent ad baptizan^{***} datis quod fuisset pa^{***} et in patibulum crucis^{***} peccata redimendo^{***} diebus ac noctibus et t^{***} similiter ut credatis qu^{***}</p>
<p style="text-align: right; padding-right: 20px;">aparuisset post</p> <p>resurrectionem XL diebus discipulis suis. Videntibus illis et praesentibus⁴⁰ adstantibus</p>	<p>resurrectionem XL di^{***} videntibus illis et praese^{***}</p>

[clm 14380] ascendit in caelis. Et in ipsa carne, in qua natus fuit ex Maria virgine et pabtizatus in Iordanne, iterum veniet iudicare nos in secundo adventu, hoc est in die iudicii. Unde propheta dicit: 'Ignis ante eum praecedit (procedit *ac.*) et inflammavit in circuitu inimicus eius' (Ps. 96,3). Ad cuius adventum universa alimenta⁴¹ quaciuntur (quas ciuntur *ac.*) ac celum cum terra contremescit virtutesque caelorum commovebuntur. Tunc praecinentibus angelorum⁴² omnes gentes quaecumque sub solae (solvae *uv. ac.*) fuerunt et omnis homo, tam viri quam femine, in eo sexu unusquisque, quo natus fuit in mundo, boni et mali, sancti et peccatores vel quicumque ab initio mundi nati et mortui fuerunt vel a bestiis devorati sive ab igne consumpti sive etiam ab aquis absorti, omnes (omnis *ac.*) simul in momento temporis atque in ictu oculis⁴³ et uno die resurgent. In qua carne, quae hic habuerunt, et in mensuram aetatis in xxx annorum resurgent, et pariter electi et reprobi oculis suis videbunt, sicut ipse dominus in evangelio dixit 'Tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa et maiestate' (Mt. 24,30). 'Et congregabunt ante eum omnes gentes, et separavit eos ab invicem, [77v] sicut pastor segregat oves ab hedis. Et statuit iustos quidem ad dextris suis, impios autem ad sinistris. Tunc dicit ad eos, qui ad dextris eius erunt: Venite, benedicti patris mei,

38 Lies *consecratae*. Die fehlerhafte Übereinstimmung *aquas consecratae* wird man in diesem Text wohl hinnehmen müssen.

39 Hier folgt der zweite größere Textausfall in clm 14380, verursacht durch Augensprung von *credatis quod (fuisset)* zu *credatis quod (aparuisset)*. Die Lücke ist zu umfangreich, als dass man sie sicher ergänzen könnte, aber es war zweifellos die Rede von der Passion und Kreuzigung (vielleicht: *quod fuisset passus Iesus Christus et in patibulum crucis pependisset*), wodurch die Sünden des Menschengeschlechts getilgt worden seien, sowie von Christi dreitägiger Grabesruhe, Auferstehung und den 40 Tagen bis zur Himmelfahrt, an denen er sich den Jüngern zeigte.

40 Nach *praesentibus* könnte sich eine Textlücke verbergen.

41 Lies *elementa* (vgl. Elig. [?] supr. iud. 10; MGH Script. Merov. 4, p. 755,32).

42 Ergänze *tubis* (vgl. Elig. [?] supr. iud. 10; MGH Script. Merov. 4, p. 756,2).

43 Lies *oculi* (vgl. Elig. [?] supr. iud. 10; MGH Script. Merov. 4, p. 756,6).

possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim et dedistis mihi manducare; sitivi et dedistis mihi potum; hospes eram et collegistis me; nudus et operuistis me; infirmus et in carcere eram et venistis ad me. Tunc respondebunt iusti dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem aut sitientem aut hospitem aut nudum aut infirmum aut in carcere et ministravimus tibi? Amen, dico vobis quamdiu fecistis fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicit his, qui ad sinistris eius erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui praeparatus est diabulo et angelus eius. Esurivi enim et non dedistis manducare; sitivi et non dedistis mihi potum; hospes (hospis *ac.*) eram et non collegistis me; nudus et non operuistis me; infirmus et in carcere et non venistis ad me. Tunc respondebunt et ipsi dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem aut sitientem aut hospitem aut nudum aut infirmum vel in carcere et non ministravimus tibi? Tunc respondebunt ipsi (ipse *ac.*) dicentes:⁴⁴ Amen, dico vobis quamdiu non fecistis uni de minoribus his minimis, nec mihi fecistis. Et ibunt hii in supplicium aeternum in saecula saeculorum' (cf. Mt. 25,32–46). Semper in luctu et gemitu ardebunt miseri sine fine. Iusti autem in vitam aeternam sine fine regnum percipiant cum patre filioque spiritui sancto in saecula saeculorum. Amen.

Wir haben mit der ‚Doctrina‘ eine Predigt an Kleriker und Laien vor uns, die in allen Aspekten geradezu typisch für das Frühmittelalter erscheint: In dieser Hinsicht einschlägig ist die einfache und gemessen an ‚klassischen‘ Standards keineswegs fehlerfreie Sprache sowie der Inhalt mit der eindringlichen Mahnung zur Buße, dem deutlichen Bezug auf das Glaubensbekenntnis und der breit ausgemalten Warnung vor dem Jüngsten Gericht; einschlägig ist schließlich auch die mehr oder minder wörtliche Übernahme ganzer Abschnitte aus literarischen Quellen.